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Список сокращений и условных обозначений

АСКО – абсолютная среднеквадратическая ошибка;

ВКР – выпускная квалификационная работа;

ДЗЗ – дистанционное зондирование Земли;

ПП – первичная продукция;

СКО – среднеквадратическое отклонение;

ARCT – Атлантическая Арктическая биогеографическая провинция;

BPLR – Бореальная Полярная биогеографическая провинция;

CCI OC – Climate Change Initiative Ocean Color;

kd(490) – коэффициент диффузного ослабления света с длиной волны 490 нм;

n – количество измерений;

R – радиус вихря;

SART – Субарктическая биогеографическая провинция;

sqrt(ЦСКО) – корень из центрированной среднеквадратической ошибки;

Zeu – глубина эвфотического слоя;

Zm – глубина верхнего перемешанного слоя.
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Аннотация

Исследование заключается в выявлении закономерностей влияния мезомасштабных

вихрей на поле распределения концентрации хлорофилла а в Норвежском море.

Материалами исследований послужили данные концентрации хлорофилла а,

полученные с помощью спутниковых спектрорадиометров, а также данные распределения

мезомасштабных вихрей, рассчитанные на основе результатов альтиметрической съемки.

В ходе работ было произведено сравнение концентрации хлорофилла а внутри и вне вихрей.

Для этого было выполнено осреднение ее значений: (а) в центрах вихрей в пределах

окружностей с радиусами равными 0,5 радиусов вихрей (R); (б) внутри вихрей в пределах

колец с внутренними и внешними радиусами 0,5 и 1R соответственно;

(в) в непосредственной близости вихрей в пределах колец с радиусами 1 и 2R; (г) в областях,

условно не подверженных влиянию вихрей в пределах колец с радиусами 2 и 5R.

Актуальность исследований обусловлена отсутствием информации о влиянии

циклонических и антициклонических вихрей на динамику фитопланктона в субполярной

северной Атлантике. Значения концентрации хлорофилла а, использованные в данной

работе, могут служить показателем биомассы фитопланктона. Таким образом,

закономерности в распределении концентрации хлорофилла а могут, с некоторыми

допущениями, быть перенесены и на продуктивность первичного трофического звена

в исследуемом регионе.

В работе приведены данные средних значений концентрации хлорофилла а внутри

и вне вихрей в северной части Атлантического океана в теплый и холодный сезоны в период

с 1998 по 2016 гг. Заключение содержит интерпретацию полученных результатов и основные

гипотезы о закономерностях формирования поля концентрации хлорофилла а

под воздействием циклонической и антициклонической мезомасштабной циркуляции.
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Введение

Концентрация хлорофилла а является важнейшим показателем состояния морской

экосистемы, а также служит показателем динамических и биохимических процессов

в океане. Такая широкая область применения связана как с возможностями фиксировать

динамические структуры в океане по визуальным изменениям цвета вод океана

(концентрации фитопланктона), так и с наличием методик перехода от концентрации

хлорофилла к суммарной биомассе фитопланктона, а также первичной биопродуктивности

экосистемы, которые являются одними из главных показателей экологического состояния

сообщества.

Этим объясняется необходимость подробнейшего изучения механизмов отклика

концентрации хлорофилла на различные факторы морской среды. Одним из таких факторов

является наличие вихрей (циклонов и антициклонов), которые через изменение температуры,

солености, глубины перемешанного слоя и глубины залегания повышенных концентраций

биогенных веществ влияют на биомассу и продуктивность сообщества фитопланктона.

Целью ВКР является выявление и описание вклада мезомасштабных вихрей

в пространственно-временную изменчивость концентрации хлорофилла а, измеряемую

по спутниковым данным.

Задачи ВКР:

• Описание пространственно-временной изменчивости концентрации

хлорофилла а в исследуемом регионе.

• Анализ пространственной изменчивости концентрации хлорофилла а внутри

вихрей, а также формируемых вихрями аномалий концентрации хлорофилла.

• Выявление закономерностей влияния циклонических и антициклонических

вихревых образований на распределение концентрации хлорофилла а

в окрестности этих вихрей.
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1. Район исследования

Изучаемый район располагается между 60 – 75° с.ш. и 10° з.д. – 20° в.д. (рис. 1).

В исследуемом регионе расположено Норвежское море и, частично, Гренландское море.

Рис. 1. Район исследований.

Граница между Атлантическим и Северным Ледовитым океанами, по разным

классификациям проходит по району исследований различно. Согласно российской

классификации (Макавеев и др., 2016) эта граница проходит от мыса Брустер на побережье

о. Гренландия до мыса Рёйдинупюр на о. Исландия, по его побережью до мыса Герпир, затем

через Фарерские о-ва к Шетландским о-вам и по 61° с.ш. до побережья Скандинавского п-

ова. Согласно классификации Всемирной гидрографической организации (International

Hydrographic Organization, 1953), часто используемой в западной научной литературе,

Норвевжское море считается частью северной Атлантики.

Норвежское море (максимальная глубина 5 527 м), отделено от Гренландского цепью

хребтов – Исландским, Мона, а также хребтом Книповича, который смыкается на севере

с хребтом Гаккеля (Волков и Гусев, 2015). В Норвежском море расположены две

котловины – Норвежская (3 970 м) и Лофотенская (3 717 м). Ширина Скандинавского

шельфа составляет порядка 50 – 100 км.
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1.1. Климат

Климатические зоны с севера на юго-восток сменяются в следующем порядке:

арктическая – субарктическая – умеренная. Среднегодовая температура поверхностного слоя

воды изменяется от 0 до 5 °С, повышаясь с запада на восток. В зимние месяцы температура

составляет от -1 до 3 °С. В летние месяцы отрицательные значения температуры

сохраняются только далеко к западу от района исследований, вдоль побережья Гренландии,

а на юго-востоке они повышаются до 9-10 °С.

Соленость поверхностных вод в составляет около 35 ‰, она достигает максимальных

значений в южной части района несколько западнее побережья Скандинавского п-ова

и понижается до 30 ‰ к западу от района исследований, вдоль побережья Гренландии.

Норвежское море зимой свободно от льда. Летом ледяной покров наблюдается

севернее и западнее Шпицбергена, а также вдоль побережья Гренландии – до 50-200 км

от берега. В зимний период эта полоса увеличивается до 150-400 км.

1.2. Поверхностная циркуляция и водные массы

Циркуляция вод в районе исследования определяется смешением теплых соленых

атлантических вод, распространяющихся на север в восточном секторе акватории,

с холодными распресненными водами Северного Ледовитого океана, распространяющихся

на юг вдоль западной периферии акватории. В результате формируются несколько типов

водных масс. Восточно-Гренландский тип формируется вдоль восточного побережья

Гренландии и распространяется до западной границы Норвежского моря. Эти воды

характеризуются низкими значениями температуры (от -1 до 1,3 °С) и солености (от 31,0

до 31,5 ‰). В самом Норвежском море на поверхности доминирует Атлантическая водная

масса с положительными температурами (более 3°С) и соленостью 35 ‰. Эти воды, сильно

разбавленные, в Гренландском море формируют промежуточную прослойку вод

атлантического происхождения, которая имеет температуру около 1 °С и соленость 34,9 ‰.

Глубинные и придонные воды несколько более холодные – температура составляет от 0,1

до 1 °С, соленость остается на уровне 35 ‰. Эти воды формируются в Гренландском море

и проникают в глубинные слои Норвежского моря.

В районах контакта разных типов водных масс образуются фронты. Полярная

фронтальная зона, положение которой приурочено к границе выноса льдов выделяется

по температурному градиенту. Субполярная фронтальная зона образуется в результате

взаимодействия теплых вод, приносимых Северным Атлантическим течением и вод,
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выносимых из Арктики Восточно-Гренландским течением и приурочена к западной границе

Норвежского моря.

1.3. Биопродуктивность

В пределах района исследований располагаются три экологические провинции,

выделенные А. Лонгхюрстом (Longhurst, 2007): вдоль побережья Гренландии

распространена Бореальная Полярная (BPLR), восточнее расположена Атлантическая

Арктическая (ARCT), на юго-востоке региона находится Субарктическая (SART) (рис. 2).

Рис. 2. Биогеографические провинции Мирового океана (Longhurst, 2007).

Бореальная Полярная провинция. Максимальные значения концентрации хлорофилла

встречаются между 10%-ным уровнем освещенности и нижней границей эвфотического слоя

(Zeu), который обычно глубже, чем верхний перемешанный слой (Zm). Эти максимумы

превышают поверхностные значения концентрации примерно в шесть раз и составляют

около 1,25 мг/м3. Концентрация нитратов в перемешанном слое часто ниже предела их

обнаружения, нитроклин совпадает с пикноклином (Harrison et al., 1987).

Первичная продукция (ПП) лимитируется освещенностью и зависит от количества


[…]

данных спутниковых и судовых наблюдений. Наилучшее совпадение наблюдается поздней

весной.

𝐶𝑜𝑟𝑟𝑒𝑙(𝑋, 𝑌) =
∑(𝑥 − 𝑥̅)(𝑦 − 𝑦̅)

√∑(𝑥 − 𝑥̅)2∑(𝑦 − 𝑦̅)2

(

1)
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Таблица 6. Коэффициент корреляции натурных и спутниковых данных

Временной период Коэффициент корреляции

Весь период 0.35

Зимой -0.26

Ранней весной 0.34

Поздней весной 0.51

Летом 0.14

Осенью 0.19

Рис. 19. Диаграмма рассеяния спутниковых и in situ значений концентрации

хлорофилла а в слое до первой оптической глубины (10 м). Сплошная линия – равенство

спутниковых и in situ значений.

А – за весь период наблюдений, n=964, Б – в зимний период (октябрь-февраль) n = 12,

В – в период ранней весны (март-апрель) n = 44, Г – в период поздней весны (май-июнь)

n = 396, Д – в летний период (июль) n = 154, Е – в осенний период (август-сентябрь) n = 355.
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(a)

(б)

Рис. 20. Пример сравнения концентраций хлорофилла по спутниковым и судовым

данным (мг/м3). цвет – концентрация хлорофилла а по спутниковым данным; цифровые

значения около точек –концентрация хлорофилла а по судовым данным. (а) снимок за

17.05.2010 и судовые данные за 12 – 29.05.2010; (б) снимок за 09.05.2011 и судовые данные за

13 – 19.05.2011.

Изменение в пространстве результатов натурных и спутниковых измерений имеет

схожий характер (рис. 20, 21). Концентрация хлорофилла, рассчитанная по данным ДЗЗ,

почти во всех точках ниже, чем полученная по результатам измерений in situ. Это

объясняется преимущественным отбором проб с глубины 5 м, в то время как первая

оптическая глубина (слой, о свойствах которого можно судить по данным спутниковых
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спектрорадиометров) составляет около 10 м (1/kd). В результате среднее по слою значение

оказывается несколько ниже зарегистрированного в одной точке с судна.

(а)

(б)

Рис. 21. Концентрация хлорофилла а по результатам спутниковых (синий) и судовых

(зеленый) измерений 17.05.2010 (а) и 09.05.2011 (б) вдоль профилей на рис. 10.
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Для рядов результатов судовых и спутниковых измерений были рассчитаны

абсолютная среднеквадратическая ошибка и корень из центрированной

среднеквадратической ошибки (АСКО и sqrt(ЦСКО) соответственно) по формулам 2 и 3

(Chai et al., 2014), в которых XE – эмпирически измеренная величина, XS – величина,

полученная на основе данных ДЗЗ.

АСКО = √
1

𝑛
∑ (𝑋𝑖

𝐸 − 𝑋𝑖
𝑆)

2𝑛

𝑖=1

(

(2)

sqrt(ЦСКО) = √
1

𝑛
∑ [(𝑋𝑖

𝐸 − 𝑋𝐸̅̅̅̅ ) − (𝑋𝑖
𝑆 − 𝑋𝑆̅̅̅̅ )]

2𝑛

𝑖=1

(

(3)

Таблица 7. Абсолютная среднеквадратическая ошибка, корень из центрированной

среднеквадратической ошибки (АСКО и sqrt(ЦСКО)) и среднеквадратическое отклонение

(СКО) рядов судовых и спутниковых измерений

Характеристика Значение

АСКО 2,63

sqrt(ЦСКО) 2,81

СКО спут 2,37

СКО суд 2,20

СКО общ 2,29

Получившиеся значения величин АСКО и sqrt(ЦСКО) примерно равны

среднеквадратическому отклонению полей хлорофилла (табл. 7). Это говорит о довольно

существенном различии результатов спутниковых и натурных данных.

Таким образом, результаты сравнения натурных и спутниковых данных концентрации

хлорофилла, говорят о том, что к спутниковым данным в районе исследований надо

относится с некоторой долей осторожности. При этом высокая пространственно-временная

изменчивость концентрации хлорофилла является одной из причин наблюдаемых различий

мгновенных натурных наблюдений и композитных 8-дневных карт спутниковых карт.

Результаты показывают, что спутниковые данные дают несколько заниженные

средние концентрации хлорофилла и интенсивность его пространственной изменчивости, но

позволяют правильно оценивать общие тенденции пространственно-временной

изменчивости концентрации хлорофилла.
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Abstract

The paper consists in identifying the regularities of the influence of mesoscale eddies

on the distribution field of chlorophyll a concentration in the Norwegian Sea.

As research materials are used data on chlorophyll concentration from satellite

spectroradiometers, as well as data on the distribution of mesoscale eddies calculated on altimetry

data. Data processing consisted of comparing chlorophyll concentration inside and outside

the vortices. For this, its values were averaged: (a) at the centers of vortices within circles with radii

equal to 0.5 vortex radii (R); (b) inside vortices within rings with inner and outer radii of 0.5

and 1R; (c) in the immediate vicinity of vortices within rings with radii 1 and 2R; (d) in areas

that are conventionally not affected by vortices within rings with radii 2 and 5R.

The relevance of research is due to the lack of information on the influence of cyclonic

and anticyclonic eddies on the dynamics of phytoplankton in the subpolar North Atlantic.

The values of chlorophyll a concentration used in this work can serve as an indicator

of phytoplankton biomass. Thus, the regularities in the distribution of chlorophyll a concentration

can, with some assumptions, be transferred to the productivity of the primary trophic link

in the studied region.

The paper presents data on average values of chlorophyll a concentration inside and outside

eddies in the North Atlantic Ocean during warm and cold seasons from 1998 to 2016.

The conclusion contains an interpretation of the results obtained and the main hypotheses about

the regularities of the formation of the chlorophyll a concentration field under the influence

of cyclonic and anticyclonic mesoscale circulation.