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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. В ближайшие десятилетия, при продолжающемся
отступлении ледяного покрова, ожидается усиление вихревой активности в Арктике.
Помимо влияния на общую циркуляцию, усиливающаяся вихревая активность может
приводить к изменению особенностей динамики фитопланктона, первичного звена
трофической цепи экосистем. Субполярные моря показывают пример того, что может
произойти в дальнейшем в Арктике; в этом актуальность работы. В работе показано,
наличие аномалий хлорофилла в вихрях. Выдвинуты гипотезы о причинах наблюдаемого
уменьшения концентрации хлорофилла как в центрах антициклонов, так и циклонов.
Отмеченные недостатки работы. Некоторая небрежность в оформлении работы (рис.
6 и 10 идентичны), ряд выдвинутых гипотез еще ждет своего подтверждения.
Заключение руководителя. Работа Никериной Н.В. представляет собой подробное
исследование, показывающее квалификацию исполнителя в работе с многомерными
массивами данных океанографической информации. Благодаря инициативе автора
анализ спутниковых данных был существенно расширен. Работа удовлетворяет
необходимым требованиям и заслуживает оценки «хорошо», а Никерина Н.В. –
присуждения искомой квалификации.
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